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har været skrevet langt mindre om det forhold, 
at der er tale om yderst begrænset liberalisering, 
set i forhold til størrrelsen af verdensmarkedet. 
For sukker er der tale om lande med en produk- 
tion, der måles i nogle få procent af EU's egen 
produktion. 

Man skyder sig ind under at favorisere de fat- 
tigste lande -  men det er unægteligt bekvemt 
(for støtteafhængige sukkerproducenter i EU), at 
man sikrer sig imod, at der bliver ret meget kon- 
kurrence. Det er langt fra et liberalt synspunkt. 

Derfor ønskes det oplyst, hvor statsministe- 
ren, der jo også er formand for Danmarks angi- 
veligt liberale parti, egentlig står. 

Svar (19/2 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen finder, at EU med vedtagelsen af 
»Everything But Arms« (EBA) har taget et vig- 
tigt skridt i forhold til at sikre de mindst udvik- 
lede landes markedsadgang, herunder også på 
landbrugsområdet. Fra dansk side har man væ- 
ret imod de lange indfasningsordninger på suk- 
ker, ris og bananer, som indgår i EBA, og man vil 
fra dansk side i henhold til Folketingets vedta- 
gelse V 13 af 5. november 2002 arbejde for at 
åbne for alle landbrugsprodukter før 2009. Fra 
dansk side støtter man EU's forslag i WTO om, 
at alle industrialiserede lande og de mest udvik- 
lede udviklingslande gennemfører fri markeds- 
adgang for alle produkter, herunder også land- 
brugsprodukter, fra de mindst udviklede lande 
på linie med EU's EBA-initiativ. 

Regeringen vil herudover i overensstemmelse 
med Folketingets vedtagelse V 13 af 5. novem- 
ber 2003 arbejde for en langsigtet afvikling af 
den direkte landbrugsstøtte og for at udfase alle 
eksportsubsidier og prisstøtteordningerne i for- 
bindelse med de igangværende WTO-forhand- 
linger, hvilket kan bidrage til øget markedsad- 
gang for alle lande, herunder også for et land 
som Brasilien. I den forbindelse havde man fra 
dansk side gerne set et mere vidtgående udspil 
fra EU i landbrugsforhandlingerne i WTO. 

Udover EB A-initiativet og de igangværende 
landbrugsforhandlinger i WTO har EU desuden 
indgået bilaterale handelsaftaler og særlige præ- 
ferentielle handelsarrangementer, hvilket har gi- 
vet en lang række udviklingslande forbedret 
markedsadgang på landbrugsområdet. 

Spm. nr. S 2098 

Til miljøministeren (20/2 03) af: 
Jørn Jespersen (SF): 
»Hvilke lovændringer vil implementeringen af 
Vandrammedirektivet sandsynligvis medføre?« 

Svar (28/2 03) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
der har oplyst følgende: 

»Vandrammedirektivet blev vedtaget i okto- 
ber 2000 og har til formål at sikre en helhedsori- 
enteret vandplanlægning, der skal danne en 
ramme for beskyttelse af vandløb og søer, over- 
gangsvande, kystvande og grundvand. 

Vandrammedirektivet skal være implemente- 
ret i dansk lovgivning ved udgangen af dette år. 

En meget stor del af vandrammedirektivet er 
krav om etablering af en vandadministration. 
Det skal udpeges vandområder (distrikter), og 
inden for disse områder skal der etableres en 
vandområdemyndighed. Denne myndighed har 
bl.a. en række administrative planlægningsop- 
gaver. Den skal forestå en basisanalyse af vand- 
områdedistriktet, udarbejde indsatsprogrammer 
og vandområdeplaner. Formålet med planlæg- 
ningen er, at sikre opfyldelse af de miljømål, der 
er fastsat i vandrammedirektivet. 

Der skal hvert 6. år rapporteres til EU Kom- 
missionen om status for opnåelse af miljømåle- 
ne. 

Der arbejdes i øjeblikket på en regulering af 
vandområdeplanlægning. Denne regulering 
skal indeholde den planlægning, som følger af 
vandrammedirektivet samt udpegning af vand- 
områder og vandområdemyndigheder. Regule- 
ringen vil også indeholde bestemmelser om fast- 
sættelse og opnåelse af miljømålene. 

Som følge af den nævnte regulering må der 
forventes at skulle ske konsekvensrettelser i 
planloven og vandforsyningsloven, som inde- 
holder planbestemmelser på vandområdet. 

Derudover vurderes der også at skulle ske en 
række ændringer i miljøbeskyttelsesloven, hav- 
miljøloven, vandløbsloven m.fl. Det er for tidligt 
at kunne sige, præcis hvilke ændringer der bli- 
ver tale om, men der forventes ikke at bliver tale 
om større ændringer. Endvidere forventes der 
udarbejdet nogle bekendtgørelser, der nærmere 
fastlægger planlægningsprocedurer m.v. 


